Discordia inter senatum & populum Iudeorum, Herodis regnum peperisse.

CAP. IX.

Discordia summa, discordia cruenta, tam Romani Senatus, quam Iudei & gentes regnum illi peperit. Denique cum Caius Cæsar, & magnus Pompeius totius orbis viribus configit, & in Iudea fratres Hircanus & Aristobulus de principatu at roctere contendunt, Antipater potens, & (vt iam dictum est) multas pecunias possidens, dum in Iudea fuerit Hircano iuliori quidam, sed seniori, & in Romana republica multis obsequiis, pluribus in-pensiis, mercatur gratiam Cæsariae iam viatoris, vieturque Pompeium visque in Aegyptum perlequantur, magna subimet Iudeę potestatem ptomeruit, & apud vietricem Romanorum patrem Hetodi filio viam ad regnum obtinendum magnis meritis aperuit. Scindunt quoque, quod per illam Hircani atque Aristobuli discordiam, templum in Hierosolymis feneret, & iterum magna cum calamitate violatum fuisset. Primo namque Pompeius Aristobolum viatum habens, ciuitate aggressus, contra socios Aristoboli, & per seditionem in ciuitate receptus, templum irrupit commotus atque cadente maxima turre, per quam aperta parte templi hostes irruperunt, & omnia Iudeorum ede completa sunt. Quidam enim occidebantur à Romanis, aliud vero semetipsos occidebant, & ita occiduntur vigintiduo milia Iudeorum. Romanorum vero per pauci defundi sunt.

Nec

Nee verò parua in templo commissa sunt, dum ea quæ priori tempore inuisibilis vel inaccessibilis erant, adiisset Pompeius, & cum eo non pauci vidissent, quæ non licet nisi sacerdotibus intueri. Deinde cù; ut iam dictū est Herodes regnum exp̄sset, & Antigonus Arsllobulius ciuitatem teneret, idem ciuitas passa est, & in templo multi perempti iuntur, Herodi annentibus Romanis. Et hpc pallio Hierosolymorum ciuitati contigit (ait Iosephus) Marco Agrippa & Callidio consulibus, centesima & octogesima quinta Olympiade, tertio mense in celebratiōne ieiuniorum, tanquam reveria calamitate, quæ sub Pompeio iudicis illata est. Nam extunc eodem die capiuitatis viginti & septem anni fuisse noſcuntur, cum adhuc obſideretur ciuitas ab Herode & Sofyo legato, perſuasit Samæus ſupradictus populo, vt Herodiem acciperet, di- cens propter peccata eum non poſſe deuictari.

Neq; ſceptrū, neq; ducē de Iuda auferendū, donec veniret Christus. CAP. X.

CVM igitur alienus Herodes per tantas, tamq; cruentas, quas commemorare libuit, diſcor- dias, regnum exp̄sset, tempus erat, vel promiſſionis fūe verū verax Deus adimpleret. Sic enim fuerat p̄dictum. Non auferetur ſceptrum de Iuda, & dux de ſeconoribus eius, donec veniat, qui mittendus erat. Qui mittendus erat, ipſe est qui venit Christus, in quo ſemine tuo (aīt Deus ad Abram) benediceat ur omnes gentes, ſicut ibidem à Iacob ſubiunctum est. Et ipſe erit expectatio gentium. Ecce autem veraciter ablatum erat ſcepterū de Iuda, & de ſeconoribus eius, quando Herodes alienigena regno iuit intrusus, qui & occidi omnes, qui regij generis vi- debantur eſſe, & ipſum Hircanum, cuius lenitatem & mansuetudine fuerat prouectus. Ut igitur iuſtificaretur Deus in sermonibus suis, iam illud ſermen, quod Abraham promiſum fuerat, & cū ſuramento reppromiſum, quod itidem David iuratum fuerat, venire oportebat, nec longius diſterri, quoniam ſceptrum de Iuda ſic ablatum erat, & dux de ſeconoribus eius ita defecerat, ve contra legem Iudeorum, rex, imo tyrranus, ſederet in regno, homo alienigena, prædo, ad- uena, extraneus, horimida.

Prater Zachariam, Elisabeth, Simeonem, & Annam prophetiam, multos ſuſſe, qui aduentum Christi exp̄petarint. CAPVT XI.

QVallis putat tunc mens habuiſſi nūſi animabuſ, erat & Quo autem illius temporis iusti- ſe dixerim, niſi illos, qui ſidem & ſpem ſue expectationem habebant promiſſionis ad Abraham, promiſſionis ad Dauid, iuramenti ad Abram, iuramenti ad Dauid, qui vi- delicit Dauid fidelis, Deum fortiter tenens, misericorditer mei, dixit, ut iuſtificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris & Taliū vnuſ vel notiſiuſ ſe temporis illo Symeon nobis extitit, Psal 50. qui in hac fide declamando & requirendo veritatem Dei, veritatem promiſionis, in qua Deus major homine, ſponde hominibus iurauit, reſponſum accipere meruit non viſurum ſe mortem, niſi prius videret Christum domini. Nunquid illo tempore ſolus promiſionis eiudem Symeon expectator exiit? Erant utiq; & Zacharias & Elisabeth ambo iuſti, erat & Anna prophetissa, erant & Ioseph & Maria. Dicam adhuc, Nunquid quiſ ſolos iſtos notos nobis euangelii fecit, nullus præter iſtos erat, qui expectaret iude & viatorū Dei, vt in sermonibus ſuis iuſtificaretur, & vinceret cum iudicaretur? Utq; qua muſ Herodianæ malitia nubes horrida eccliam obſcu- raret, non paucæ in celo erant ſtelle, luminiſ ſeuilam claritate fulgentes, eiudem ſide pul- chritudine lucentes, & promiſionis effectu ſuſpirantes, clamabant animæ multe, quatenus in sermonibus ſuis verax & fidelis Deus appareret. Exiftit, quod mulier illa in vtero habens, ut ſepe diſtum est, nullo vnuſam tempore magis parturido clamauerit, nunquam magis ut pareret cruciata fuerit. Noli autem viuentes in corpore ſideles illius temporis homines loſos debere intelligi corpus illius, quam dicimus mulieres in vtero habentes, imo vnuſerla dierum, vel ſeculorum ecclie, quando erit ab origine mundi progenita omnis muliſtudo animalium fideliū, tam in carne degeneris quam deposito carnis onere, apud inferos beatā ſpem expe- ſtantium, huiuscemodi defiderit clamores emitebant, & haec vnuſerlitas propter vnam ean- demq; expectationem, vna mulier in vtero habens exiſtebat.

Neque demonſtrando, neque narrando, Chriſtum pro dignitate indicari poſſe.

CAPVT XII.

QVID iam dicendum, niſi quia mulier illa peperit filium maſculum? Hoc autem dicendo quomodo cupit animus immorari, & elle in contemplatione quæ magna, imo veraciter magnæ festiuitatis, & triumphalis gaudij, pro eo quod Deus, qui promiserat hoc ſemen benedictionis, verax apparuit, & quo ſe impenderet? Quam in partem ferme noſter ſeſe aptabir, in demonstrationem, aut in narrationem? Si in demonstrationem ſe verterit, ſi partum illum, ſi filium vel maſculum illum demonſtrare voluerit, hoc tale ei nobis, ac ſi meridiano tempo- re, cœlo ſereno, ſole clarissimo, fulgente in aſcenſu ſuſtummo, digitum quiſ intendat oculos

L iii habent

Fa. 11. habent & vident, dicant illi. Vide, ecce sol. Scriptum est enim: In sole tabernaculum suum. Si autem veritas in narrationem, veremur esse superflui, quoniam noui nihil duci uiri sumus, quoniam non apud ignoratos haec dicta vel scripta deponimus, non ad ignoratos, vel cum ignarissimis confundimus. Veritas igitur se tota intentio sermonis ad iocunditatem, & aliquam ueritatem cum iocunditate nitatur habere dignitatem, quatenus & ipse leme plena fide, pleno fundatus ore, cu[m] gratia humilitatis necessaria, ut quisquis illa legere dignabitur, delectetur, atque iocundetur propter laudem talis filii, propter honorem tanti masculi, & propter gloriam Dei patrem, & honorum spiritus sancti, de quo illa beata mulier concepit hunc & peperit. Ita sermonis iocunditas rufum habeat illum, quem nomine suo h[ab]et significauit, beatae senectus & emerita fidei filius, qui typus filii vel masculi huius extitit, quem decrepita mater, scilicet antiqua ecclesia, parvus per utrumque Maria virginis, veraciter dicere potest, semper dicit, ac dicit. Ruum milia fecit Deus, quia talis filius vere matris sui rufus est aeternus. Dignitatem de propria etica sancti spiritus facultate mutuabimur, de prophetica gratia plenitudine sumemus, ubi uates extimus Esaias loquitur contra superbiam Allum.

Quod per Esiam dictum est: Egredietur uirga de radice Iesu, quomodo sit intelligendum.

CAPUT XIIII.

*E*texelis statuta sucedentur, & sublimis humiliabuntur, & subuertentur condensa saltus ferro, & libanus cum excelsis cadet. Et egredie sur uirga de radice lessie, & flos de radice eius aleendet, & requiescat super eum spiritus dominus, spiritus sapientie & intellectus spiritus cōsiliū & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Ecce qualis oppositio. Peripice condensa saltus, & libanum eum excelsis inde uirgam cum flore suo. Quātum est uirga una florifera, comparatione saltuum condensorum, & montis Libani cum excelsis suis, quae robore magno vel alta sunt, ut pura ligna cedrorum. Atamen quantum valenter condensa saltus, & Libanum cum excelsis, comparatione uirga huius, & ascendens de illa florit. Siquidem condensa saltus ferro subuertuntur, & libanum eum excelsis cadet. Hoc autem uirga & nos eius totum suscepimus, totum portat superne maiestatis pondus, & non caderit, & non subuertitur. Dicamus manifestius, quamvis sub istam metaphoram quales translatæ sint res, non ignore mundus, non taceat uinuerlus, qui in mundo est ecclesie chorus. Peripice hunc genitum quas per condensas saltus intelligimus tyrannos, ac duces, imperatores, & consules. Inde Iudaica genitum, quam per Libanum intelligi placet reges, & terrachas, atque summos a cedrū principes, & inter istas altitudines siue magnitudines subortam humilem de domo David Mariam virginem, Christum pastorem, Deum & hominem, & magnam uictoriam verbi Dei concepisse admirationem, quod in hunc mundum ingrediens, non quiescuit de aliis vel sublimibus parenti habere quempiam, solum se sibi iustificare sciens absque opere humano contra illum Allum, id est, diabolus superbiam, ad obtinendum sibi regnum, ad possidendum David patria sui solium, immo Dei patris aeternum imperium.

Tunc excelsa Libani cecidisse, cu[m] Herodes alienigena regnaret, templumq[ue] subuersum ac novo adficaret.

CAPUT XIIII.

*V*t tacem de gentium saliu, cuius condensa ferro tunc temporis Romani imperii passim subuertebantur, & subuersa fuerant, ita ut totus i[n]sub illo imperio isleret mundus, quando flos iste de uirga vel radice lessie ascendit excelsa Libani, siue ipse Libanus. Quomodo cederunt circa huius floris ascensum. Summum Libani, verticem ipsum intellige templum, quia scriptum est in Zacharia propheta. Aperi Libane portas tuas, vt comedas ignis cedros tuos. Iblas autem cedros vel excelsa Libani principes gentis, quorum gloria caput erat templū ipsū, quo angustius in mundo nullum fuit. Quomodo Libanus iste cum excelsis suis tunc ecclisi, vel eadē coepit? Nemirum magni & irrecuperabilis casus eius initium illud dicere non dubitaverim, quod Herodes, quo regnante, ceciderat magnum excelsum regis dignitatis, ablatu[rum] quippe fuerat scepterum de luda, & dux de formosibus eius. Herodes, inquam, homicida multipliciter, immo & patricida, tyrannus, non rex, templum uerum, quod reuerteri de Babylonis filii transmigrationis edificauerunt, & victores Machabæi puriscauerunt, post sexcentos annos depositus, & aliud condidit. Unde illi huicse opera præsumpto? Nunquid illud opus stare debuisse, aut placere Deo potuit? Si David fidelis de tribu luda rex inuentus & electus secundū cor Dei, domum de mino edificare non debuit, dicente illi domino. Non edificabis domum nominis meo, eo quod sis vir bellator, & multum sanguinem fundens, quomodo iste non qualiscunque sanguinis effulor, verum etiam filiorum atque uxorum occisor, & domesu[rum] siue amicorum furialis interemptor, domum debuit edificare domino? Non igitur mirum, quod ab impio factum de rapina atque spoliis regionum ad tam miserabile tamq[ue] horribile peruenia excidium, quo post Christi passionem, constat illud per Romanos irrecuperabiliter esse exterminatum. Hoc interim dictum sit, quod tunc Libanus cadere coepit, quando Herodes

tanum

templum vetus depositus, & aliud condidit, maius quidem, & duplo maius quam fecerant filii transmigrationis, sed hoc fecit, gloriā quærens suam, non Del.

Herodem, renonando templum, se Danieli & Salomonis impudenter comparari voluisse.

CAPVT XV.

Bene, inquit, nos sis, quod istud, maximo deo templo nostri patres edificauerunt, cum de Babylonia remeassent, & quia defuncti ei ad magnitudinem in altum cubiti sexaginta, in stat illius, quod Salomon confirmerat. Nemo negligenter pietatis parum nostrorum accusat. Non culpa illorum factum est breuius templum, sed Cyrus & Darius huiusmodi mensuram edificationis fieri præcepérunt, nosris patres & parentum nostrorum dixi, quia videlicet ludi aici cum non esset generis se volebat haberi. Subsequitur, & hoc ait. Nunc autem quoniam natus Dei principatu meo pax larga concessa est, & diuinitati possesso, & multitudine redituum, & quod maximum est, amicitia fauorum Romanorum, qui omnium rerum domini existunt, cur non studemus reliquias necessitatis seruitutis tempore opus corrigeri, & integrum Deo præbere pro beneficio eius meo regno collatis. Hæc dicentes proposuit, templumque in uno anno & mensibus quinque peradum est. Nonne honus ille, immo beatis sic loquens, & sic properanter faciens David fideli, & pacifico Salomonis regibus legitrimis, de tribu Iuda regibus sele eō ferre, aut etiā præferre contendit? At ille videlicet fidelis David nulli quicquid rapuit, nec de rapinis domū nominis domini edificare instituit, sed ecce (inquit) ego in paupertatula mei preparaū impietas domus domini auri talenta centū millia, & argenti mille milia, & roris & ferrum non est pondus, vincitur enim numerus magnitudine, ligna & lapides preparauit ad viuenda impendia. Hæc dicens, enā dedit Salomonis filio suo descriptionē templi, & cuiuscum operis. Et hæc, inquit, omnia venerunt scripta manu dominia ad me, ut intelligerer viuenda opera exemplarū. Quod illū dicente, cū legimus vel audimus, nunquid non eū quoquid cū esset propria eiusmodi officione viduisse arbitremur, ut dicerecur el, quomodo dictū est, & Molis de tabernaculo facie do, Inspice, & fac secundū exemplarū, quod tibi in morte mōstrauit, Salomon quoq; aurū & argentū non ex rapinis, sed ex Dei dono habuit. Nūquid talibus ac tatis Herodes nebulo sele cōsiderē debuit?

Quod populus super illius hominis opere nequaquam latari, neque tanto peccatori debuisset adulari.

CAPVT XVI.

Super illius hominis opere populus omnis letitiae effetti, tantoque peccatori non debuit adulari, sed imprudens, letitia completus est, & primum quidem pro celeritate deo gratias agebat. Deinde de laetitate regis, quam in dedicatione habuit laudibus extollebat. Merito igitur risus eorum in sletum, & gaudium verti debuit in moerorem. Veruntamen scelendum quia fecerit Herodes mutauerit paries, & spectandos pro sua gloria magnos congescerit lapides, quos admirari poterant discipuli quoque Christi, dicentes. Magis, al pie quales lapides & quales structure, non tamen depositū vel mutauit fuerat altare. Quod si eueniret, multo amplius mirari possit homicidæ, immo parcieat tantu licuisse, ut religiosus caput, id est, altare ipse poneret, cui Christus, vel in quo Dei filius homo factus, Deo patri proximus cum beatis legalibus presentari deberet. Hæc breuiter de templo sint, vt iam videat prudens laudator fideliorum Dei, quia præter causas alias, propter quas templum illud manere non debuit, ita quoque causa nocere potuit, ut non quomodocunque, sed nimis male, immo cum fragore, quem totus orbis audierit, caderet, quod ille fabricauit hominum hostis, inimicus Dei. Nūquid ad suscepsum fermo redeat propheticæ veritatis capitulum.

Quare Deus Herodem in regiam & sacerdotalem stirpem ita saure permisit, & ne quidem filius parceret.

CAPVT XVII.

ET Libanus, inquit, cū excelsis cadet, lam diximus, quia grande illius Libani excellsum cederat, in eo videlicet quidē sceptrum de luda, & descenitoris eius defeccerat. Fūnitū Herodes regiam surp̄ ferro extupabat, & extirpare nō cessabat. Vnde cuncti regiū quippiam subintellecerat, quacunq; ex domo vel etiā sua, immo maximē sua, ex domo vel genitura regia quempiam astimationis offecerat, quandam denique coniugem regia stirpis habuerat, præter cōplures alias, Mariannē pontificis Hieronimi filiā, de qua & filios Alexandri ac Aristobolū suscepserat, ouinio vnde cuncti sive deinceps regale quippiā sperare posse presenserat iustebeat immensa belua, sumulq; pōstfides, & suos filios regales trucidabat, videlicet ne se ipsum nimis cupidē regnante villa possit inquietare persona per villā eiusmodi suspitionē. lam dubium quippe regia cū sacerdotali familiā permixta fuerat, & idcirco in veterane pariter cerebatur truculentus homicidæ nulli sexui parcens, non ab uxoribus propriis, non à filiis occasione suborta ferri differens, quoniam quidē eius filii materno sanguine regia contingebant progeniem. Vnde ergo vinceres Deus promissor fidelis, vnde iustificareris adimplendo quod promisisti, &

Esa. II. Iurauit David, cuius spiritus clamare non desinebat in auribus suis. Misericordia mea, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris; nimis sciebas, & disponueras iustificari & vincere ex loco humili, unde impurus Herodes, immo diabolus, cui feruebat Herodes, nimirum posset suspicari, quod valerer procedere ad celistinum throni. Hoc est quod continet per prophetam subiunxit. Et egredietur virga de radice lessae, & flor de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus domini, spiritus sapientiae, & cetera.

Virg. Virginem Mariam, Christum vero florem esse, & cur de radice Iesu, non de radice David dictum sit.

CAP. XVIII.

*V*Bicunque Christiana vel catholicafides, ipsa suis auribus audiuit, & ipsa videt suis interloribus oculis, quod virga ista, virga gracilis & pulchra, virga humilius quidem sed recta, est beata virgo Maria. Et hoc qui de virga sua ascendet, fructus ventris eius, est Clirulus Dei filius, & virginis filius est, in quo qui promisit Dei fidelis & verax inueniens est, qui iurauit Deus iustus, & Deus sanctus comprorbatus est. Quarundam vero hic est, eur placuerat spiritui sancto dicere. Egredietur virga de radice lessae, magis ejus dicere de radice David sive Abraham, quibus promisit, quibus Deus iurauit. Ad hanc, inquam, dixisset de radice David, viciarem quidem pronunciat veritatem promissionis, led ipsa dictio minus continet sacramentum. Nunc autem plus habet mysterii, qua cum praeconio veritatis tendenter in leme David, simul nos mittit in exercitum paternae domus eius in rationem temporis vel diei, quo missus est propheta Samuel ad vngendum regem, quem projecto Saulo providerat sibi dominus in filia lessae, qui & lia. Quomodo enim dictum, quomodo factum est? Vitulam, inquit dominus, dr armento tollere in manu rura, & dices, ad immolandum deo veni. Timebat enim Samuel. Audierat, inquit Saul, & interficeret me. Et implevit cornu oleo iuxta praeceptum domini, & iuit, ad immolandum, ait, dominino veni. Sanctificamini & venite mecum ut immoli. Sanctificauit ergo Iisai, & filios eius, & vocauit eos ad sacrificium. Cumque ingressi essent, vidit Helias, & ait: Num cor am domino est Christus eius? Et dixit dominus ad Samuelem. Ne respicias vultum eius, nec altitudinem statuar eius, quoniam abiecti erum, nec iuxta intuitum hominis ego iudico, homo enim videt ea quae parentes, dominus autem intueretur eis. Vocauit Iisai Amadab, & adduxit Semmam, sumiliterque & alios filios suos, qui fuere septem numero, & non elegit dominus ex ipsis. Ait Samuel ad Iisai, Nunquid completus est numerus filiorum? Adiuvat, inquit Iisai, parvulus reliqua est, & pascit oves, libere ergo Samuele, misit & adduxit eum. Qui cum venisset rufus & pulcher aspectu, decoraque facie, Surge, ait dominus, & vige cum ipse est enim.

Quid sacramenti suene in rebus gestis radice Iesu, hoc est David, quod ad Christum pertinet.

CAPUT XIX.

Esa. III. Quid nam sacramenti latet in illis rebus gestis, nisi quod audiuimus & subintelleximus in istis verbis propheticiis. Excelsi statuta lucidebuntur, & sublimes humiliabitur, & subiungens tenuis condensia saltus ferro, & Libamus cum excelsis cadet. Et egredietur virga de radice lessae, & filii de radice eius ascenderent, & requiescat super eum spiritus domini. Denique cum illa sit sensus. Superbi & divites relinquenter, & de puerula humiliativa paupercula promissio veritatis impletur, simul per hoc dictum quod est de radice lessae, vetus experimentum mentibus nostris adducatur, quod accedit lessae, reprobatio maioribus filiis eius, & assumptio humili vel parvulo David, qui erat minimus. Ide ergo est, ac si dicat, Quid miramini, quia dixi, excelsi statuta succidentur, & sublimes humiliabitur, & humiliata exalabitur? Similiter factum est in diebus Iesu. Vultuosus erat Helias, & alta erat statuta eius, sed abiecti illum ait dominus. Itemque ad res liquos magnos filios eius secundum illorum similitudinem muli erunt, quando propria hæc impletur, excelsi statuta & sublimes in gloria, tam de regali, quam de sacerdotali prolapia, potentes viribus, & valentes armatos producere exercitus. Sed non de illis elegit dominus, nec ad ipsum plenum promissionis fuz verbū opus habebat sublimitate hominum, altitudine auctorum in curribus, & in equis exultantium, qui in multiplici furore hominum, in multitudine plausi populiari, & non in domino confidunt: & tunc ministris filiorum lessae, parvulus David complacuit, & postmodum humili ancilla domini præ cunctis hominibus emissa in spiritu humiliatis ultimum complacebit, ut ex ipsa compleat promissio nascitur Christus, aeli de virga gracili spes stabilis ascendar flos. Præterea sicut illi prætæa immoriarioris festiuitas, & adductus de armato virtutis occurribus Samuelem tenetibus civitatis, & admirantibus aduentum eius, cauam subtexit, ne audiret Saul. Ita & hæc despontatio virginis sive confusa nuptiarum solennitas, & Ioseph maritus puellæ nominatur, diabolum fecellit, & cunctos satellites eius, ut erant Herodes & complices eius, ut nescirent sacramentum, cuius sciendi nondum erat tempus.

Laudabile Dei consilium esse, quod in humiliante diabolum atque Herodem se fellerent, & artem iusterent.

CAPUT XX.

Apud

A Pud Maronem iocatur quispiam gloriabundus, & dicit. Nil refert armis contingat palma, dolisue profecto sententia haec, ad huius palme sue victorie rationem non valeret. *Aeneas*
 Multum quippe refert, multo melius & valde utilius est, Deum vel dei verbum sic visisse, vel ad procedendum procedere, ut in toto prælii congressu ars artem sailleret: quam si de nobilibus atque potentibus, carne assumpta, materialibus armis eorum contra homines impios dimicaret, quomodo inuisibilis, & nondum homo factus, per Machabæos aliosque fortes atque fideleris viros dimicauit, & armis paucorum saepe multa milia peremuit. Hoc eidem facere poterat, vt incarnatus de aliqua siue Hircaei tunc temporis pöficiet, siu aliquicu ceterorum filia, bellica sibi ob defensionem veritatis adhiberet instrumenta meliori prouentu, quim vel Machabæus vel ipse David vñquæ pugnauerat. Ut (verbigratia) persequeretur vnum mille, & duo furgarent decent millia. Multo mellius, inquam, est, quod ars artë sefelliit, quam si res acta suillerat armis eiusmodi. Non, inquit, in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit dominus exercituum. Hoc erat verbum domini ad Zorobabel apud Zachariam prophetam. Vbi septem oculos super lapidem vnum, & septem lucernas super vnum candelabrum vidit, quæ non erant aliud, quim septem spiritus domini requiescentes super hunc florem vnum. *Zerba. 4.*

Quam deile nobis fuerint, Christum è paupere Virgine matre nasci.

C A P V T X X I .

NVlla potest verbis lingua consequi, smò nec cuiusquam cogitatu comprehendere mens hominis, quanta nobis commoda prouenerunt ex eo, quod humilitas diuinitatis, humilitas verbi Dei, non diuitem, sed pauperem virginem matrem sibi elegit, quod ancilla m suam respexit, tanto apud se coram diuitiis vel superbis humiliem, quanto constat excelsis Liban ecedens minorem esse virginem quamlibet, de radice verusta egredientes. Si enim parentes Christi sunt diuites elegisset, quis hodie pauperibus in ecclesia Christi locus esset? Nunc autem & potentes Deus non abusicit, cum & ipse sit potens, & sapientia in hoc mundopauperes eligit, cognoscendo illos in benedictionibus suis, id est, præclara illis dona tribuendo spiritus sui, qualia nimurum. *I. Cor. 3.* diuitiis habentibus consolationem iuam rarius contredit. Vide et (inquit Apostolus) vocacionem vestrum fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi parentes, non multi nobiles, sed que sunt sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegerit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt desfrueret, & non glorietur omnis caro in conspectu eius. Ergo pauperibus & infirmis se plus ecclesia voca zionis sua dona largitur Deus abundantius. Et ita consideratio pulcherrimam nobis efficit considerationem patri optimi, qui notum & verum habet testimonium, quod spiritu omnium iustorum plenus fuerit. Qui minus indigeret, inquit, agar Deo gratias, & non murmuraret. Qui verò plus indiget, tribuatur ei, & humilietur pro infirmitate, non extollatur pro misericordia. Nimurū cū haec dicit, hanc sentimus esse imitationem dei, qui spiritualia sua dare abundantius consuevit plus indigentibus, scilicet pauperibus, infirmis, ignobilibus, ut secundum multitudinem dolorum in corde ipsorum, consolationibus huiusmodi latifundent animæ ipsorum:

Laudat incarnationem verbi, ex Psalmo Daniil, Eructanit cor meū verbum bonum:

C A P V T X X I I .

Q Va voce, quibus, vel quātis laudibus, floris huius de virginis ciuimodis ascendentis pulchritudinem prædicabimus, vnde verba sumequis? Non penèmuri, penè infantes ad tantam dignitatem rei, vbi pulchritudo cum fortitudine, fortitudo cū pulchritudine floret ac viger, cuius ipse spiritus sanctus laudator est. Quid eloquemur ita, ut secundum nostram intentionem ipsum audire delectetur. Sumamus aliquid non de nostro quod nusquā est, sed de plenitudine ipsius qui omnes sanctos adimpleret, de thesauro boni cordis, thesauro luciditatis & exultationis, quem super prophetam huius verbi sui, super prophetam patriarcham, & regem thesaurizavit, dicitem in persona ipsius Dei patris. Eructavit cor meū verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribere velociter serbentis, statim ipse propheta ex sua persona sucinit. Speciosus forma præ filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit re Deus in eternum. Accingere gladio tuo super formum tuū potentissimæ. Specie et pulchritudine tua, inrende prosperè procede & regna, & cetera. Puter se animæ pauperula, nunc ad sonorem sermonis venisse, vnde haurire possit, quod loquatur ad gratiam floris huius speciosi & pulchri pro bona intellibile, Magis delectandi q̄ docendi intentione, o tu qui cuque hęc legis vel audis, me exaltato immorari, quia dulce est, pulchrum & piu etiā, nota replicare atque frequentare de forma speciosi, de specie & pulchritudine formosi atque potentissimi gladio suo super locum suum accināti, profere procedens & regnans, quem in ventate, in manu eruditine & iustitia mirabiliter dexterā sua deducit, cadentibus lub ipso populis in corde suo, quia crucifixi sunt sagittis suis a curia, sagittis dicitur eius salutis, ut doleant quod olim fuerunt intimi regis, cumq; adorent cadentes, cadant in facies suas cum adorantes.

Quo-

Quomodo verbum Dauidis intelligendum sit, Lingua mea calamus scribe,

CAPVT XXII.

Esa.ii. **P**Ariter assumptis utriusque testimoniosis, & illo Esaiano, & isto Dauidico, primum contemplari liber hoc dictum Dei patris. Lingua mea calamus scribe, velociter scribentis. Lingua Dei patris spiritum sanctum prompte est intelligi, quia sicut lingua carnis administrat verba hominis, ita spiritus sanctus anima credulæ suggestit verba Dei. Unde & quando super Apostolos Christi descendit, quos nimurum eatenus homines sine literis & idiotas, & deinceps peritos & eloquentes facere veniebat, in linguis igneis apparuit. Confessum cur ita apparere voluerit, sequens effectus indicauit. Facti sunt namque charitatem & zelo bono sortes ac serui Dei, quod significauerat ignis. Facti sunt eloquentes variis linguis, & scripturarum periculi, quod linguarum desperatio prelignauit. Cum igitur dicit in illo quidem, Lingua mea calamus scribe, velociter scribentis. Per illum autem, Et requiescat super eum spiritus domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replevit eum spiritus timoris domini. Manifestum est de Christo, quod verè Deus sit, & quod veraciter habitet in ipso plenitudo divinitatis corporaliter, quamvis in hoc tempore, cum fides Christiana sit firma, & haec assertione non indigeat, cum sine necessaria, delectabile & utile est etiam competentem habere scientiam. Natura humana de virginine carnis substantia sic est assumpta, velut membranula munda & bene accurata, scriptoriog operi accommodata, & ipsa lingua parvissima id est, spiritus sanctus, velociter percurrit, velociter tanquam calamus scribit totam praescrivit, totam verbi substantiam replete, nihilque residui fuit, sed totum quod erat in corde patrum, illi animæ inscripsit, totamque sapientiam, totumque intellectum, totumque consilium, rotamque fortitudinem Dei, totam scientiam, totumque pietatem Dei, & totum timorem domini, vt nihil esset, quod non sciret, nihil quod non posset, nihil in Deo patre quod non haberet humana pueri huius natura, vnde & Deus est.

Quomodo intelligendum, Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.

CAPVT XXIII.

Verbum bonum est. **H**oc intelligimus esse, quod ait ipsa persona patris, eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Res magna, dictum autem non valde magnum rei comparatione. Quid enim hoc dictum, eructavit? quid magnificum est? Inter nos, dico, eructat quisque nostrum, dum satur est, sed eluiens quipiam ruculum alterius saturatus non est. Dicit aliquis quis nullum, sed qui audiri, non statim sequitur audiendi operis effectum, vt faciat similiter, quid ab illo factum est. At ille qui haec loquitur, eructavit cor meum verbum bonum, qui ait, dico ego opera mea regi. Bonum illud verbum, ipsam boni verbi substantiam tota plenitudine edidit in vierum virginis: & regi, id est, homini, quem formabat de vetero eiusdem virginis, opera sua sic indidit, vt sit & ipsa opifex siue artifex non diffimilis, magna haec & mira prædicantur per hac duo verba exigua, eructavit cor meum verbum bonum, dico ego. Solent grammatici vocare tropum, quem dicunt tapinofili, qui modus locutionis humilitas tis magna refert, velut si mare intendent dicat gurgitem: si vastum montem dicat cumulum vel collem. Equidem non ausum in maiestate tanta rei declarare nentias istas, veruntamen nulquam reperi existimo loquitionem, in qua voces rebus quæ significantur tanto impares sint, vt sunt in locutione praesenti. Ut quid igitur taliter dictum est: immo quomodo dicetur taliter, quoniam dictum est, vbi enim verba invenientur ad rem sufficientia, quæ intelliguntur? Sit quidem in verbis defectus, sed eundem defectum ipsam vocum minoritatem si ritè perpendis, studiofa mens edificat. In quoq; in eo videlicet ut animaduertas opus quidem grande, sed Deo non difficile. Quis enim homo plenus edulio fatigatur eructando? Sic nimis Deus pater bono plenus verbo non laborauit, humanæ naturæ illud inferendo.

Quare Deus incarnari, & non potius per angelum genus humanum salvare voluerit.

CAPVT XXV.

Quæfisi. **H**oc opus bonum fecit Deus, summè potens, summè bonus, hoc est, quod patribus promisit, quod iurauit ad Abraham, iurauit ad Dauid. Tanquam summè bonus, ipse promisit, ipse iurauit, tanquam summè potes adimpluit. Denique sicut iuramentum bonitatis est, qd hoc facere voluit, ita summe potentias est quod hoc facere potuit. Diligenter anima duerteret, solè enim non nulli dicere. Ut quid Deus, Dei verbum, venit per semetipsum, & homo factus est, ad salvandum genus humanum, cum hoc idem fieri potuisse per alium? Cur non potius misit aliquem legatum? cur non misit angelum siue archangelum? Ad haec, inquit, videlicet quia nulli alii, nulli nisi ioli naturæ diuinitatis hoc fuit unquam possibile, allumere quod non erat, & manere quod erat. Et vnde illi hoc possibile, videlicet quia non iura vel substantia diuinitatis tamò subtilior est anima rationali, vt cam penetrare possit. Fideliter hoc inter cetera patres catholici sumpererunt & scripterunt pro ar-

pro argumento veritatis contra hereticos, quod spiritus sanctus sequitur ut pater & filius Deus sit, quoniam & ipsa humanae animae est capabilis, & capax eiusdem anima rationalis. Nisi enim deus esset, neque humano, neque angelico spiritui capabili esset. Proinde notandum quod quaque dicitur quis plenus deum, non sic implet hominem ille spiritus, ut penetrat animam eius, sed cœnitas corporis irreperatur potuit, quo ebrias siue febris animamque deprehensam in suis sedibus exagitas atque affligit. Solus Deus unus Deus pater, & filius, & spiritus sanctus, cum vult, & prout vult rationali animae vel spiritui se infundit, & in eo mansionem facit. Frustra igitur dicit, vel queritur quis, cur non legatus vel angelus maiest, sed per semetipsum, ad salvandum genus humanum venerat Deus, verbum Dei, quia videlicet naturam induere humanam non potuit, nisi sola natura Dei, unde sicut bonum, quia voluit, ita omnipotentem predicamus, qui potuit.

Christum, salua matris virginitate, natum esse. CAP. XXVI.

Quid de salua matris virginitate dicimus ad laudem ipsius? Contra naturam, Iudeus inquit, virgo parere non potuit. Nos autem creditimus, propter quod & loquimur, quia tam filium supra naturam virgo parere potuit. Non dicimus contra naturam, que non est naturæ iniuria, sed dicimus supra naturam, quia natura est gloria. Quia ratio est dicere, quod non potuerit quicquam supra naturam, qui fecit naturam? Per verbū omnia facta sunt, si omnia, profecto & natura formatas. Ergo ne fortius esset natura, quamvis (per quem facta est natura) nimis recte sapit homo rationalis, ut dicas, quia omnia fecit, & ipsa natura, consequenter omnia vincit, & ipsam naturam. Quod si Iudæo vel Manicheo magnitudine miraculi ad incredulitatem prouehit, quid rogo magis mirum, id quod assumptus vel formatus est homo de terra animata & sensibili, an quod homo plasmatus est de terra inanima & insensibili. Denique terrena animata, & sensibili Mariæ dixerunt, quoniam de terra & ipsa & nos sumus facti. Porro terra de qua primus homo plasmatus est, inanimita sine dubio fuit, & insensibilis. Non ergo plasmatio primi Adæ, plasmatione secundi mirabilior fuit: Siquidem materia viues, & sensibiles, i.e. feminina, quia virgo vienior est hinc operi, & suilla materia neque vienes, & sensibiles. Igitur illa quidem plasma tio mirabilior sed illa venabilior.

Quid sit speciosus forma pro filiis hominum, & gladius super femur accinctus.

CAPVT XXVII.

Ecce speciosus forma, ecce potentissimus gladio suo super femur accinctus. Agnoscedunt est, culis victoris predicamus, cuius triumphale curtum laudando subsequi opeamus, olim verbum, nunc & caro, olim Deus, nunc & homo speciosus, inquit, forma. Quid est forma? Disunitate. Disunitas namque forma est, forma namque formatum, forma caræ materia. Divina substantia, sicut ante nos dictum est, sine materia forma est, & ideo vnum est id quod est, reliqua non sunt id quod sunt. Vnumquodque enim habet esse suum, ex his ex quibus est, ut cum homo terrenus consistet ex anima & corpore, corpus & anima est, non vel corpus vel anima in partem, igitur non est id quod est. Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est, & est plus. Tum fortissimumque, quia nullo niterit. Igitur speciosus forma, id est, speciosus secundum disunitatem. Ita in eis speciositas, quia speciosus est pro filiis hominum, qui utrumque de natura non sunt, soli amatores eius vident, soli videbunt regem in decoro suo, videbunt oculi eius, qui diligunt eum. Et ego, inquit, manifestabo ei meipsum. Quid porrors est gladius, quo accinctus est iste speciosus, iste potentissimus, nimis vnum idemque verbum Dei, verbum Deus, *Ies. 14.* est speciosus, gladius est potentissimus, nam viuis est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omnium gladio anticipi. Igitur ut iam dictum est, ecce speciosus, ecce potentissimus, speciosus ut flor, potentissimus ut gigas, cuius a summum celo egressus, & occurrit eius visus ad lumen eius. Talis in hunc mundum ingreditur visibilis factus, visibiliter pugnaturus, qui prius inuisibilis, inuisibiliter *Psal. 18.* prælaboratur, pugnaturus noua bellæ specie, scilicet et non exercitu, neque in robore, sed in spiritu suo demonia potens evictare. Hunc florem speciosum, hunc regem potentissimum alibi sancta scriptura predicit, agnus libantem, inquit, cornua episcopi & oculos septem, scilicet septem spiritus, quod super florem requiecent, sed de agno, qui & vincens leo, postmodum suo loco erit dicendum.

Sicut septiformis spiritus super florē requiecerit, ita se templici laude Psalmus hic regem Christum canit.

CAPVT XXVIII.

Nunc delectat breuitet inueni, utrum sicut spiritus isti omnes super florē requiescant, ita secundum singulos eorum propriū quid in psalmo, siue in canticō prelibato dicatur, ad regem speciosum, regem potentissimum. Dico ergo opera mea regi. Lingua mea calamus scriber, velociter scribentur. Dicta haec esse secundū ipsius spiritu sapientia & intellectus non indiget assertione nostra, quia manifestè ubi filio regi pater Deus sua dicit opera, ibi sapientia, & ibi lingua eius operaatur ut scribere calamus, ibi intellectus. Diffusa est gratia in labii tuis, aperte benevidit te Deus in aeternū. Accingere gladio tuos super femur tuū potissimum, &c. Et deducet te mirabiliter de cetera tua. Haec intelligimus de cœtacurū secundū spiritū cœstū & fortitudinis. Cœstū nāc fuit quod vident

videns Deus non posse nos ex nostris operibus iustificari, & omnes sub peccato esse conclusos diffidit gratia, id est, peccatorum remissionem gratuitam in labiis huius speciosi, & propterea hunc benedixit in aeternum, secutus nasci sanctum, & ab omni peccato mundum, ut efficaciter in labiis eius ista gratia diffundatur, diceretur peccatum, quae erat una & vniuersa ecclesia. Dismissa sunt ei peccata multa, non quia opera sua multa, sed quia dilexit multum. Accingi gladio super formuram, prosperare procedere & regnare, & sua dextera deducere mirabiliter, sine dubio fortitudinis opus sive effectus est. Sagittae riae acutes, quid est, nisi ubi in doctrina iure predicatione semper scripturarum paratus sunt sententiae quibus confixa corda illorum, qui fuerant iniurici credunt, & acquiescent veritati, & cadunt adorando te, facti amici. Ergo pertinere haec ad spiritum scientiarum, nondubium est. Vixi te Deus, Deus tuus oleo laetitia pra consortibus tuis. Oleum istud profecto spiritus pietatis est. Oleos Græcè, misericordia laune. Nilominus & concupiscentia rex decorem tuum, ad eundem spectat pietatis spiritum. Nam regis huius concupiscentia non aliud est, nisi pietas. Hoc est oleum, quo vincitur eti speciosus iste rex, ut in multitudine misericordie benedictus adueniret, concupiscentiam habens animarum perditarum, per blandimenta misericordie conuocare illas ad suum salutis aeternam triclinium. Spiritus timoris, dominii in eo, non est, ut timeat, sed ut timeatur, & ut circa ipsum religiosa iunctitas, sancta & timorata sit religiositas. Huc pertinet illud. Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Adducentur regi virgines, affarentur in laetitia & exultatione, adducentur in templum regis, & populi confitebuntur tibi in aeternum, & in seculum seculi.

Quare non dictum sit manebit, sed requiesceret super eum spiritus domini.

CAPVT XXIX.

V Num est adhuc eiusdem capituli verbum, in quo tenemus, ne iam processum regis prosequamur, ne iam partum beate mulieris qualiter deuorare voluerit draco ille narremus. Quod est illud verbum? & requiesceret aut super eum spiritus domini. Non dixit, & manebit, sed requiesceret dicere malum, nec dubius est, quin aliquid plus significet quam si dixerit, manebit.

Esaia 11. Attendamus quia sermo propheticus est. Cul (inquit Petrus Apostolus) beneficis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies eluceat, & lucifer orietur in corde vestris. Ecce locus quidam occurrit caliginosus quidem, sed ista lucernæ huius, id est, propheticus sermonis flammula, clarum illum nobis facit, & tanquam lucifer diem intelligentes adducit. In deserto loquente domino ad Moysem, sacerdotio fungeretur Aaron Chor. Dathan & Abiron, alliique proceres synagogæ steterunt aduersus Moysem & Aaron fratrem omnibus gloribus eorum contra dominum. Unde & propter exercitabilis superbis malum, non consueta hominum morte interierunt, sed nouam remiserunt dominus, ut aperiens terram suam deglaciaret eos, descenderuntque viuentes in infernum, quia blasphemarunt dominum. Preterea, ignis egrellus à domino, interierunt ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. Deinde loquere (ait dominus) ad filios israel, & accipe ab eis virginas singulares per cognationes suas à cunctis principibus tribuum virginas duodecim, & vniuersusque nomen superius. Virgines fugi. Non men autem Aaron erit in tribu Leui, quem ex his elegero, germinabit virga & & collubebit à me querimonias filiorum Israel, & cetera. Factum illud in lege, quod germinauit virga Aaron, & turgentibus gemmis eruperunt flores, & cum solis fructus, atque ita cessauit luperbia de sacerdotio confiantium. Illud inquam, factum in lege, consistit cum si in vaticinio prophetæ, quia dum inuehitur contra superbiam Astarte, excelsi (inquit) statuta succendentur, & sublimis humiliabuntur, & subvertentur condensata latus ferro, & Libanus cum excelsis caderet, & subaudiere licet, sicut succisi vel humiliatis, sicut subversi sunt, & ceciderunt Chor, Dathan, Abiron, & complices eorum, statimque subiungit. & egredietur virga de radice leste, & flos de radice eius ascendet, & requiesceret super eum spiritus domini. Nimirum & hic subauditur decessus, sicut ascendit flos de virga Aaron, & sicut requiretur, id est, ab ira sua cessavit, & placatus est spiritus domini, quem exacerbauerant murmuratores & superbis.

Præter Christum neminem fuisse super quem requiesceret spiritus domini dici posset.

CAPVT XXX.

Igitur secundum illam similitudinem intelligendum est quod ait. Et requiesceret super eum spiritus domini. Nam ibi quidem aliqua pars fuit similitudo. His autem est multo amplior. Ibi virga insensibilis flores & folia supra naturæ vistum producens, atque nubes, id est, querelas paucorum rebellium cessare fecit. His virga sensibilis virga, id est, virgo sive vterus virginalis, florrem, scilicet iam dictum speciosum regem pariens, superbiam diaboli percussit, superbiam culpam de toto genere humano correxit, & iram Dei, quæ proinde superuenierat, auertit, placatumque Deum nobis reddidit. Itaque super hunc florē requiesceret, ait, spiritus domini, id est, propter Christum mirabilis omnem iram tuā domine, & auertes ab ira indignationis tuæ. Nunquam enim te inquietabit flos iste: missus quippe est & humili corde. Et Moyse quidem mitis erat

Nam 12. pter Christum mirabilis omnem iram tuā domine, & auertes ab ira indignationis tuæ. Nunquam enim te inquietabit flos iste: missus quippe est & humili corde. Et Moyse quidem mitis erat

erat super orones homines qui morabantur in terra, sed non ut hic, non ita semper, non ita impossibiliter. Vexatus enim & exacerbarus dicitur in labiis suis, dilinxit, & dominum non glorificauit. Ad quas contradictiones loquendo, non sicut matie, & aliter quam volueret audire ipsius dominum, quia locutus est verba incredulitatis. Propterea dominus ad Moysen & Aaron, Nume. 20, non introderetur, ait, populos istos in terram, pro qua surauit patribus eorum. Ita nunquam dilinxit in labiis suis, immo cum malitate tractaretur, non aperuit os suum, & sicut ovis, sicut argus coram tendente se obmutuit. Dignus ergo qui populum introduceret in veram repro- Esa. 53, nullionis terram.

Sicut Virga Aaron, ita & Virga Iesse, superbi certaminis finem fecit.
CAPVT XXXI.

MUltum est quod de scripturis admota clarissat lucerna verbis huius prophetici. Et res quaeceps super eum spiritus domini, sed in eiusmodi diutius immorari, praefensis non est propoli. Veruntamen ut proposita similitudo decentius explicetur, hoc solum adhuc dicere liber, quia sicut contigit super his illis contra quos in deserto (ut iam dictum est) virga floruit, ut noua & insolita perditione perirent, ita contigit excelsis & sublimibus illis, quorum temporibus egrilla est virga de radice lessa, & flos de radice eius ascendit, ut assimili casu caderet, & interitu suo dissimiles carceris hominibus, quicunque bello interierunt, existarent. Tellatur hoc Iosephus, qui miserabilis filiorum describens excidit, dicit de illis: Singillatim quidem iniquitates eorum narrare non potero. Ut autem breueriter dicam, neq; aliam ciuitatem vnamque talia perpecciam esse puto, nec villam nationem post horum in memoriam malitia ferocior fuisse. Et aliis: Denique ornatum post condita secula res aduersas, si cum ludorum calamitatibus conseruantur, superatus iri non ambigo, & hoy author nullus externus est. Erant quippe isti maximè de parte Assur, id est, diaboli, contra cuius altitudinem virga ista ascendit; cum suo flore, id est, virgo humili cum filio suo miti & humili.

VNDÉCIMI LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER DVODECIMVS.

Bearam Virginem Mariam mulieris in tecto habentis, parturientis, & te pariat clamantis, non minimam partem fuisse.

CAPVT I.

Iustum iam, & adhuc dicendum est; quia draco stetit ante mulierem que erat partura, ut cu[m] peperisset, filium eius deuoret. Hic iam nomē mulieris duplice sensu habet. Antequa[rum] esset beata virgo Maria. Ante(inqua)& longe prius erat mulier, quam in sacramentos sentimus, id est, ecclesia, & virgo pregnans mulier mente grauida gerens verbum promissionis, sicut tam læpe dictū est. At vero propria & vltata significacione secundum sexum Maria Galat. 4, mulier extitit, quilibet virgo, dicente apostolo: Mabit Deus filium suū factum ex muliere, factum sub lege. Mulier haec siue hoc humani generis individualis, mulieris illius pars Ecclesia, est, quam dicimus ecclesiam, id est, credentium collectionem vniuersam. Vbi ergo mulier ista, Esa. 9, id est, virgo Maria peperit, totam ecclesiam peperisse quis neicit? Propterea dicimus vniuersitatem. Puer natus est nobis, & filius datus est nobis.

Draconem etiam Marie filium devorare voluisse.

CAP: II.

Quid porro si illus devorari filium eius? Nimis ita mori, vel occidi, ut periret nomen eius. At illud sextum caput draconis, illa bestia terribilis, non sicut dentibus magnis, dentibus suis ferreis, ea que circa corpus sunt honoris sue malorum comedere sive commu[n]u[n]ere atque cibculare potuit. Ita etiam in causa ista, siue agitatori diabolo satisfacere prævaluat Herodes, cuius præcedens libello mentio facta est, qualiter quæblerit puerum ad perendum eum quis necir, & quis non audiuit? Planus impius ille Romani satelles imperii, nec impictatis criminis vacuu[m] est Augustus ipse, qui ad suggestionem eiusdem Herodis tam pronus extitit, ut concederet illi quoquo pacto regem perdere quem natum audierat, tanquam regna hominū tex ille tollere haberet, quod ita nō erat. Crudeleitati stultus, crudelis eius stolidus

M mulier

muller saepe dicta de incolumentate filij sui secura, iam dudum extorbuit, & exprobrate non cessat. Non (inquietus) diripit mortalia, qui regna dat coesitia. Crudelitas Herodis Romana potestate facti regis tam citro in Romanum imperium redundauit. Nec enim tue pueros impune occidere potuisse, nisi Romanæ potentie licetiam, vel conseruum Augusti Caesaris habuisset. Sicut cum voluit inde permisum accepero proprio trucidari, ita precepto meo ne fides superbiens vel Augusto de mutatione regni, siue imperii, concessionem adeptus est tue pueros occidendi, quoque in Bethleem, & in omnibus finibus eius per duos annos fuerant nati. Furitum quidem erat, ut per manus Romanorum rex iste occideretur, sed nondum erat illius tempus, nec sic faciendum erat, ut deuoate ete filius masculus, id est, non ita morti habebar, ut periret nomen eius.

Quare diabolus Christum Herodi prodere non potuerit. — C.A.P. III.

SIC Herodes egit, & sic peragere voluit, ut verè unus vel præcipuum diaboli filius, de qualibus aut filius vel inaequalis iste: Vox ex patre diabolo est, & desideria patris vestri vultus facere. Quae vel qualia desideria & queritis (alt) m' interficiete. Hoc est desiderium patris vestri. Propter hoc desiderium ille homicida erat ab initio, quia videlicet veritatem, id est, meipsum odiat ab initio, quod odium nunc in me, factum mortalem hominem, desiderat completere homicidio. Hoc erat desiderium illius, quod Herodes volebat tam cito facere desiderium patris sui, desiderium diaboli. Dicit aliquis. Si pater eius diabolus hoc iam dudum deriderabat, cur non statim puerum prodebat? Cur eum à Magis illudji permittebat? Nunquid nesciebat? Nunquid spiritus ille non contecutus carne percipere non poterat, natum esse hunc regem, nisi venissent homines de longe, & secundissent Herodi, omniq[ue] Hierosolymæ turbationem iudeum merum, dicendo: Vbi est quisnatur est rex iudeorum? Ad huc (inquam) planè sciebat, sed non sinebat eum loqui puer Ipse quisnatus erat. Hoc assidue facile potest probari. Exiebant (inquit Euangelista) demonia à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei. Et increpabant, non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. Et recte non sinebat ea loqui, quia profecto pro malo loquebantur, scilicet, ut inuidiam facerent illi. Igitur & tune natum illum est, diabolus sciebat, & filium suum Hérodem hoc seire desiderabat, sed natus infans eū loqui non sinebat. Nam nisi prohiberetur eodem modo quo alibi dicit. Scio, quis sit sanctus Dei, scilicet, per energum inimum, dicere potuisse illi dolenti, quod esset, illusus à Magis, scio ubi sit sanctus Dei, siue ideo ubi sit rex ille quem queris.

Christum à diabolo, non ut cognosceretur, sed ut corrumperetur tentatum fuisse.

C.A.PVT III.

SED dicit aliquis. Si illum sciebat diabolus, ad quid instabat experimentum querens, & dicens. Si filius Dei, dic ut lapides isti panes fiant? Quemcunq[ue] res ista mouet, scire debet, quia fecit ut tentator vel corruptor. Nam ille est qui semper hac intentione tentat ut corrumpat, planè non querere ut cognosceret quasi incognitum, sed ut corrumperet cognitum. Quid autem est corrumpere, nisi similem vel conformem facere? Horrendū quidem audiuit hoc est, sed adhuc in deterius processio, dicendo ad ultimum. Hæc omnia tibi dabo, si ea dicens adoraueris me. An non dicit & Apostolus, de illo qui aduersatur, & extollitur supra omnes quod dicit Deus, an quod colitur. Non expauescat pius ac fidelis animus perpendere, quantum sit praesumptio diabolus, quia videlicet cognoscendus est ex hominibus, qui iudicandus est ab hominibus. An nescitis (inquit idem Apostolus) quia & angelos iudicabimus. Cum igitur dicit ille, ut pote tentator, id est, corruptor. Si filius dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Perpende, quia sibi conformare, sibi similem facere Deum intendebat ille latet. Quomodo per hoc sibi conformem faceret dicente, ut lapides illi panes fierent, videlicet quia & qui mendaciter dicit de ipso quod non est, & qui iactanter & pro vanâ gloria monstrat de ipsis, quod non est, similes sibi sunt, testante ipso domino qui reveris leptuaginta duobus, & cum gaudio dicentibus. Domine etiam daemonia subiunctur nobis in nomine tuo, quod vtq[ue] verū erat, statim tam fortiter quā suauiter tetigit eos, dicens. Videbam satanam sicut fulgur de celo descendens, quo videlicet dicto breuiter innuit, quod multi ex ipsa secundum satanæ similitudinem propter vanitatem casuri vel retro abituri essent. Multi enim discipuloru[m] eius (as[ter] Iohannes) abiuerunt tetro, & iam cū illo non ambulant. Porro, diabolus medieter de semetipso, & in celo dixit, & in terra nunc usq[ue] contendit dicere, quod non est, scilicet quod sit Deus. Dominus autem filius Dei erat, & est, sed ut hoc sili miraculis demonstraret, nulla ulla cauta, nisi iactanta seu vanâ gloria. Nunquid enim illi diabolus adorarer, ut salutis fieret, si apud illū se fuit Deus esse ratiore comprobaret? Igitur miranda diabolus praesumptio, qui non contentus dixisse olim, ero simul ac altissimo, similem sibi altissimum natus est facere tentando. De hoc quod in deterius proficiens precipitū suauit, & deinde sibi quoq[ue] illum substernere tentando, iuadēdo, ut se adoraret, miretur qui posset & anima duerat, quia verè magnum diaboli iudicium est.

*Quia de causa Christus non solum demonij, verum etiam Apostolis, se se proderent,
prohibuerit.*

CAP. V.

Nunc ad id redeo quod corporam scilicet quia increpans dæmonia, non sinebat ea loqui, quod sciebant, videlicet ipsum esse Christum. Nunquid vero tanquam dæmonia super hac re prohibebat vel increpabat, & loqui non sinebat? Imo & amicos homines super ea dem re prohibebat. Exempli gratia. Cum interrogasset discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis. Itemque, vos autem quem me esse dicitis? Et ad hanc respondens Simon Petrus dixisset ei: Tu es Christus filius Dei vivi. Illum quidem beatificauit, dicens: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui est in celis, & ceter. Sed tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent, quia ipse esset Christus. Quare videlicet quia futurum erat, ut postquam regium hoc nomen de ipso publicè prædicaretur, nulla mora interficeretur, inimici Iudei gaudentibus, ut pote grādi ratione armatis, forte occasione suffulset, quod essent amici Caesaris, interficiendo illum, qui se dicendo regem Christum, contradicteret Caesaris, quem si non interficiens, non essent amici Caesaris. At ipse nolebat locum dare vel occasionem facere homicidio illis, priusquam omnia condidisset instrumenta benedictionis, que peruenire debabant ad nos gentes, iuxta verbū promissionis ab Abraham. Et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Et idcirco morti, vel ministri mortis præcepserunt, ut expectarent. Exempli gratia, ut tetrarchae Herodi. Accederunt ad eum die quadam phariseorum quidam, dicentes. Exi, & vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis. Itē, dicitur vulpili. Ecce electio dæmonia, & sanitates perficio hodie & eras, & tertia die consumor. Quod erat dicere. Hoc anno & sequenti regnum Dei prædicto, & anno tertio per passionem mortis summa gloria, suuamo honore coronabor. Neque enim in potestate vulpis est, quando deuorat leonem, nō in potestate fraudulentum hominum est, quando interimat vita & mortis dominarem. Igitur tanquam sapiens amici seorsum indicabat, inimicis autem usque ad tempus abscondebat, quod ipse esset Christus, tanquam sapiens, immo & ipsa sapientia quae dicitur. Causam tuam traita cum amico tuo, & secretum extraneo ne reueles, ne forte insultet tibi cum audierit, & exprobare non cesset. Itē, mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur usque in tempore suo.

Quare inde, an ipse Christus esset, quiescerint. & quare ipse ante passionem semper obsecrare responderit.

CAP. VI.

Si totam percurras euangelij seriem, nusquam repieres, quod se in publico Christum nominaverit, nusquam inuenis, quod ante statutum passionis suę tempus, regem se esse dixerit, aut dici permisera. Veruntamen quia veritati testimonium perlubere debebat, Nam ad hoc natus erat, & ad hoc in mundum venerat, ita de hoc nomine tacebar, quod est Christus sive unctus. Ut multo maius de semetipso testificaretur, quām concipere potuisse de nomine illo aduersari cūs. Exempli gratia. Aliquando circundederunt cum Iudei, & dicebant ei. Quo usque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dñe nobis palam! Non dixit. Ecce palam dico vobis, Christus ego sum, videlicet, ne malis illorum intentione eōcurreret, ut pote qui malis iōsē interrogabante, ut aut Christum se esse negareret, quod fieri non poterat. Nam ille, inquit, Apóstolus, fidelis permanet, negare seipsum non potest. aut si proliferetur se Christum esse, profecto tunc optatum contra illum habentem magnę accusationē capitulum, quod se regem dixerit aduersari Romanum imperium. Nam & Christum, usque & regem se esse fatetur. Quid contra hoc egit ipsa sapientia? Nimirum & illorū cauillationem prudenter illusit, & plus quam interrogatus esset de semetipso fideliter prædicauit. Corpis pastor loqui de ouibus suis, quae videlicet nomina Romanae legiones non multum timerent, aut curarent in armis suis. Loquor (inquit) vobis, & non creditis, quia non estis de ouibus meis. Oues meæ vocem meam audiunt. Ecce quanta in verbis humilitate verboru, quanta sit maiestas rerum. Et ego cognosco eas (inquir) & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis. Quam profecto dare non est nisi Dei. Sic incipiens & nomen quod malicie querebatur, subtegens, sic tandem est elocutus, Ego & pater vnum sumus. hoc nimirum plus est, quām illud, vnde apud Romanos accusari potuisset, si manifesto nomine Christum se esse respondisset.

Christum, ubi tempus affuit, non solum non prohibuisse, verum etiam se regem prædicari voluisse.

CAP. VII.

Vbi tempus affuit, quod poposcerat opus, vel ordo nostræ salutis, tunc præfuit tuba magnum acuti, videlicet resuscitatione Lazari mortui iam quatriduani, iamque settent, non men illud admisit, nomen regis cum laudibus publicè suscepit, videlicet occurrentibus turbis M. 4 cum

Mercii 11. cum ramis palmarum, quae sunt insignia victoris, clamantibus ac dicentibus. Osanna benedictus qui venit rex in nomine domini, benedictum quod venit regnum patris nostri David, osanna in excelis. Siue secundum Lucam: Pax in celo & gloria in excelis. Quo nimurum dicitur pueri consonabar angelis, qui qua nocte natum illum secreta reuelatione pastoribus annuncauerunt, dicentes. Quia natus est vobis salvator, qui est Christus dominus in ciuitate David, repente laudaverit deum, & dixerunt. Gloria in altissimis deo, & in terra pax hominibus bonorum voluntatis. Hoc etenim publice laudi deerat, quod Christus vel regem se in publico non praedicabat, aut praedicari permisit, sed pueri iupluerunt, pueri laudem perfecerunt, equidem iniussi, sed diuinus inspirati, rationabiliter permisi, opportunè admissi. Unde cum indignarentur principes sacerdotum, & scribentes, dicerent: ad eum. Audie quid isti dicunt? ipse valde subtiliter respondit, dicens. Vtique, nunquam legisti, quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Idem enim est, ac si diceret. Vos misericorditer importuni fuistis, ut si ego sum Christus, palam dicatis vobis, ego vero pro tempore & re de laude mea nomen istud distuli. Ecce nunc illi, qui vestra scientie comparatione infantes sunt, lactantes sunt, regium mihi nomen acclamando laudem perfecerunt, prophetiam impleverunt. Quia quod propter vos amicos meos ego tacebam, ipsi praedicauerunt. Dicentebus autem quibusdam ex illis. Magister, inscrepatis discipulis tuor. Dico vobis (aik) quia sihi cauerint, lapides elamabunt, subaudicetur, quid ego sum rex, quod ego sum Christus, dum pro eo quod dicitis. Nolumus hunc regnare super nos, non remanebit lapis super lapidem, qui non destruatur.